

UNIVERSITATEA “DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI  
Facultatea de Medicină și Farmacie  
Departamentul Științe Farmaceutice  
Concurs pentru ocuparea postului de Conferențiar, poz. 28  
Disciplinele postului: Farmacologie clinică, Biochimie  
Domeniul postului: Medicină  
Publicat în Monitorul Oficial nr.143 din data de 30.04.2024

**FIȘA DE VERIFICARE**  
**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**  
**pentru ocupare posturi didactice și de cercetare**

**I. DATE DESPRE CANDIDAT**

NUME Guțu PRENUME Cristian

Postul pentru care candidează Conferențiar

Catedra/Departamentul Științe Farmaceutice Poziția în Statul de funcțiuni 28

Facultatea de Medicină și Farmacie

**II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS**

**1. DOCTORAT**

Doctor în Medicină Confirmat prin O.M. 3896/19.05.2015

2. Îndeplinirea condițiilor privind ocuparea funcțiilor didactice și de cercetare vacante, prevăzute la cap.III (art.13-21) din Metodologia privind ocuparea posturilor didactice și de cercetare a Universității “Dunărea de Jos” din Galați :

- (1) Diplomă de Doctor în Medicină
- (2) Medic primar Cardiologie
- (3) Absolvent al Universității de Medicină și Farmacie “Iuliu Hațieganu” Cluj-Napoca
- (4) 11 articole publicate in extenso în reviste cotate ISI, autor principal
- (5) 3 articole publicate in extenso în reviste cotate ISI, coautor
- (6) index Hirsch 6 (Web of Science – Citation Report anexat)
- (7) factor cumulat de impact autor principal 28,2 -v. lista de lucrări
- (8) absolvire curs de pregătire psihopedagogică – Supliment la Diploma de Licență, anul VI

Semnătura \_\_\_\_\_

**Anexa nr. 20 – COMISIA MEDICINA**

**STANDARDELE MINIMALE NECESARE ŞI OBLIGATORII PENTRU CONFERIEREA  
TITLULUI DIDACTIC DE CONFERENȚIAR ÎN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR**

Conform Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

**Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale naționale, conform anexei nr. 23  
ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

Categorie	Criteriu	Grad de indeplinire numeric	Grad de indeplinire procentual
Nr. Articole ISI Autor principal	6	11	183%
Nr. Articole ISI Coautor	3	3	100%
Index Hirsch Web of Science	4	6	150%
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal (FCIAP)	6	28,2	470%

➤ **Doctor în științe, Domeniul de doctorat: Medicină**

**Titlul tezei de doctorat: Titlu: Frecvența cardiacă – marker și factor de risc al insuficienței cardiace cu fracție de ejeție păstrată An 2014**

**Conducător științific:** Prof. Dr. Gheorghe Andrei Dan

Universitatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila”București

Facultatea de Medicină

**Ordinul de confirmare:** OMEN 3896/19.05.2015

Criteriu	Standard minim	Realizat	Criteriu îndeplinit Da/NU
<b>Articole ISI Autor Principal</b>	<b>6</b>	<b>11</b>	<b>DA</b>
1. Cozmin Mihai; Lungu Ionut Iulian; <b>Guţu Cristian</b> ; <u>Stefanache Alina</u> ; Duceac Letiția Doina; Soltuzu Bogdan Dorin; Damir Daniela; Călin Gabriela; Goroftei Bogdan Elena Roxana; Grierosu Carmen; Boev Monica. <i>Turmeric: from spice to cure. A review of the anti-cancer, radioprotective and anti-inflammatory effects of Turmeric sourced compounds</i> , <i>Frontiers In Nutrition</i> , 2024, vol.11, DOI: 10.3389/fnut.2024.1399888; Q2, IF(2023)=4;			
2. Maria Valentina Popa, Dana Elena Mîndru, Mihaela Hizanu, Irina Luciana Gurzu, Dana Teodora Anton-Păduraru, Violeta Ştreangă, Bogdan Gurzu, <b>Cristian Guţu</b> , Eva Maria Elkan, Letiția Doina Duceac, <u>Stress Factors for the Paediatric and Adult Palliative Care Multidisciplinary Team and Workplace Wellbeing Solutions</u> , <i>Healthcare</i> , 2024, IF(2024)=2,8 <a href="https://doi.org/10.3390/healthcare12090868">https://doi.org/10.3390/healthcare12090868</a> , <b>Q3</b>			
3. Nicoleta Luchian, Marius Gabriel Dabija, Lucian Eva, Constantin Marcu, Mihaela Roxana Popescu, Mihaela Monica Scutariu, Elena Roxana Bogdan Goroftei, <b>Cristian Guţu</b> , Oana Cristina Cretu, Florina Popa, Letiția Doina Duceac, <i>Antimicrobial resistance to Klebsiella pneumoniae in a north eastern Romanian hospital: a descriptive study</i> , <i>Romanian Journal</i>			

Of Oral Rehabilitation, 16(1), Pg. 229-240, DOI10.6261/RJOR.2024.1.16.19; IF(2022)=0,7

4. Călin Ştefan Păduraru, Oana Păduraru, **Cristian Guţu**, Elena-Roxana Bogdan Goroftei, **Letiţia Doina Duceac**, *Quality of clinical data on patient safety: current state assessment and generalization and scaling issues*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, 2024, vol. 16, nr. 1, pp. 263-272. IF(2022)=0,7 DOI : 10.6261/RJOR.2024.1.16.23
5. Madalina Duceac, Cristian Gutu, Lucian Eva, Marius Gabriel Dabija, Gabriela Calin, Letitia Doina Duceac, Corina Ciupilan, Doina Carina Voinescu, *Retrospective study of lumbar disc herniation in a hospital in North-Eastern Romania*, Balneo and PRM Research Journal 2024, 15, 1 [https://doi.org/ 10.12680/balneo.2024.666](https://doi.org/10.12680/balneo.2024.666);IF=1,5
6. Alina Stefanache, Ionut-Iulian Lungu, Ioan-Adrian Butnariu, Gabriela Calin, **Cristian Gutu**, Constantin Marcu, Carmen Grierosu, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Letitia-Doina Duceac, Marius Gabriel Dabija, Florina Popa, Daniela Damir, *Understanding how minerals contribute to optimal immune function*, Hindawi, 2023, <https://doi.org/10.1155/2023/3355733> IF(2023)=4,1
7. Carmen Grierosu, Gabriela Calin, Daniela Damir, Constantin Marcu, Radu Cernei, Georgeta Zegan, Daniela Anistoroaei, Mihaela Moscu, Elena Mihaela Carausu, Letitia Doina Duceac, Marius Gabriel Dabija, Geta Mitrea, **Cristian Gutu**, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Lucian Eva. *Development and Functionalization of a Novel Chitosan-Based Nanosystem for Enhanced Drug Delivery*, *J. Funct. Biomater.* 2023, 14(11), 538; <https://doi.org/10.3390/jfb14110538> , 2023, Q2 , IF(2023)=4,8
8. Maria Valentina Popa, Elena Roxana Bogdan Goroftei, **Cristian Guţu**, Mădălina Duceac, Constantin Marcu, Mihaela Roxana Popescu, Daniela Druguş, Letiţia-Doina Duceac, *Observational study of post-Covid-19 syndrome in health care workers infected with SARS-CoV-2 virus: general and oral cavity complications*, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 15, No.3 July-September 2023, IF(2023)=0,7
9. Sorin Bivolaru, Ancuta Constantin, Constantin Marinel Vlase, **Cristian Gutu**, *COPD Patients' Behaviour When Involved in the Choice of Inhaler Device*, *Healthcare* 2023, 11(11), 1606; <https://doi.org/10.3390/healthcare11111606> , Q3, IF(2023)=2,8.
10. Norin Fornă, Daniela Damir, Letitia Doina Duceac, Marius Gabriel Dabija, Gabriela Calin, Daniela Luminita Ichim, **Cristian Gutu**, Carmen Grierosu, Lucian Eva, Mădălina Irina Ciuhodaru, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Elena Ariela Banu, Liviu Stafie, Ciolpan Gabriela, Geta Mitrea, Constantin Marcu, *Nano-Architectonics of Antibiotic-Loaded Polymer Particles as Vehicles for Active Molecules*, *Appl. Sci.* 2022, 12(4), 1998; <https://doi.org/10.3390/app12041998> , 2022, Q3, IF(2022)=2,7
11. Letiţia Doina Duceac, Gabriela Calin, Lucian Eva, Constantin Marcu, Elena Roxana Bogdan Goroftei, Marius Gabriel Dabija, Geta Mitrea, Alina Costina Luca, Elena Hanganu, **Cristian Gutu**, Liviu Stafie, Elena Ariela Banu, Carmen Grierosu, Alin Constantin Iordache, *Third-generation cephalosporin-loaded chitosan used to limit microorganisms resistance*, *Materials* 2020, 13(21), 4792; <https://doi.org/10.3390/ma13214792> , Q3, IF(2023)=3,4

Criteriu	Standard minim	Realizat	Criteriu îndeplinit Da/Nu
----------	----------------	----------	---------------------------

Articole ISI Coautor	3	3	DA
<p>1. Alina Mihaela Calin , Aurel Nechita , Ana Magdalena Bratu*, Ciprian Adrian Dinu*, Iulia Alecsandra Salcianu , Gabi Topor , Victorita Stefanescu , <b>Cristian Guţu</b> , Elena Roxana Bogdan Goroftei , Simona Parvu , Mioara Decusearã , Iulian Catalin Bratu, <i>Possibilities of Gynecological drug treatments in vaginal and vulvar candidiasis caused by diabetes associated with oral pathology</i>, Romanian Journal of Oral Rehabilitation, Vol. 16, No.1 January-March 2024, IF(2022)=<b>0.7</b></p> <p>2. Mihaela Hizanu (Dumitrache), Estera Boeriu, Sonia Tanasescu, Ada Balan, Licinia Andrada Oprisoni, Maria Valentina Popa, <b>Cristian Gutu</b>, Dan Dumitru Vulcanescu, Iulia Cristina Bagiu, Radu Vasile Bagiu, Tiberiu Liviu Dragomir, Casiana Boru, Cecilia Roberta Avram, Letiția Doina Duceac, <i>Benefits of Respite Services on the Psycho-Emotional State of Families of Children Admitted to Hospice Palliative Care Unit: Preliminary Study on Parents' Perceptions</i>, Healthcare 2024, 12(7), 748; IF( 2023) <b>2,8</b> <a href="https://doi.org/10.3390/healthcare12070748_Q3">https://doi.org/10.3390/healthcare12070748_Q3</a>;</p> <p>3. Al Namat R, Duceac LD, Chelaru L, Dabija MG, <b>Guţu C</b>, Marcu C, Popa MV, Popa F, Bogdan Goroftei ER, Țarcă E, <i>Post-Coronary Artery Bypass Grafting Outcomes of Patients with/without Type-2 Diabetes Mellitus and Chronic Kidney Disease Treated with SGLT2 Inhibitor Dapagliflozin: A Single-Center Experience Analysis</i>, Diagnostics 2024, 14(1), 16; <a href="https://doi.org/10.3390/diagnostics14010016">https://doi.org/10.3390/diagnostics14010016</a>, December 2023, Q2 IF (2023): <b>3,6</b></p>			

Criteriu	Standard minim	Realizat	Criteriu îndeplinit Da/Nu
<b>Index Hirsh</b>	4	6	DA
<b>Indice Web of Science – IWS</b> - IWS (2024) = 6 - <a href="https://www.webofscience.com/wos/author/record/2291351">https://www.webofscience.com/wos/author/record/2291351</a>			
<b>Indice Scopus – IS</b> IS (2024) = 3 - <a href="https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57219625806#">https://www.scopus.com/authid/detail.uri?authorId=57219625806#</a>			
<b>Indice Google Scholar – IGS</b> - IGS (2024) = 6 <a href="https://scholar.google.com/citations?user=R0Dg164AAAAJ&amp;hl=ro">https://scholar.google.com/citations?user=R0Dg164AAAAJ&amp;hl=ro</a>			

Criteriu	Standard minim	Realizat	Criteriu îndeplinit Da/Nu
<b>Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)</b>	6	28,2	DA

Nr. crt. Articole C1	Revista	Anul publicării	IF din anul publicării
1.	Frontiers In Nutrition	2023	4 (2023)
2.	Healthcare	2024	2,8 (2024)
3.	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2022	0,7 (2022)
4.	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2022	0,7 (2022)
5.	Balneo and PRM Research Journal	2024	1,5 (2024)
6.	Hindawi	2023	4,1 (2023)
7.	J. Funct. Biomater.	2023	4,8 (2023)
8.	Romanian Journal of Oral Rehabilitation	2023	0,7 (2023)
9.	Healthcare	2023	2,8 (2023)
10.	Appl. Sci.	2022	2,7 (2022)
11.	Materials	2020	3,4 (2020)

Confirm prin prezenta că datele menţionate mai sus sunt reale şi se referă la propria mea activitate profesională şi ştiinţifică.

**Data**

**23.07.2024**

**Semnătura**

**Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează şi publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicaţii se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alţi autori, a căror contribuţie este indicată explicit în cadrul publicaţiei a fi egală cu contribuţia primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale şi reviews. În cazul publicaţiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare şi alte tipuri de publicaţii în extenso (nurezumat).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale şi obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă de verinţe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI;
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („allyears”).